Tubera, & fungos esse corpora viuentia. Cap. II.

A viuentium genere tubera, & fungos excludi minime debere plurima sunt, que doctæ, acent, vel inanis recentioribus; in primis enim Dioscorides, Galenus, Theophrastus, Athenæus, Plinius; & quicunque alij de natura stirpium celebrantur auctores, omnes vna mente, vnoque ore tubera, & fungos in vegetaliu genere speritissime collocant, eum plantarum quædam rudimenta; vel etiam plantas imperfectissimæ, atque in simi gradus; His consensire videtur Themistius fungos, & tubera ob terram; topheæamque materiam lapidæ nomine de signatis, quos natura animauerit, in hac sententiam. Neque mirum est lapides adulescere; quando quæ parere quidam putant; vt Clearchus affirmat sed verè illis tunc consortis tantum nominis; hoc est æquiuoce significans, putanturque; aut alia forma erigendi, quam quæ animalibus addita est; videtur enim sapiente natura suos suos tanquam transgredi; prout de quæ aliquibus dubium fit, animalia sint; an radices; spongas, veticasque in strinas, ac omnino Zoophyta inuiri; videtur, an lapides; quod non nisi de tuberibus, & fungis offertur. Verum aperit Dioscorides. Tubera inquit rotunda radices sunt, sine capite, sine folijs, flantes; ses vixere subditur; & cruda; & educuntur. si ergo radices sunt, profecto viuunt; & certe Dioscoridi eo in loco ponuntur in animalium genere, siue inter plantarum species; licet illis folia, stipitem que negent. Subtilissimus tamen Scaliger in opere suo de Subtilitate in scripto; & in commentarijs ad libros De plantis Aristoteli adscriptos vau m testatur se habere inter eum stirpes, ac oblongo foliolo. Ex Morici casti illi agri ait ab eis allata; vt sepeliet, tubera; in quibus vnam inueni cum stipite, & oblongo foliolo; quod etiam nunc est in thesauris Mafæi nostri. si tuberum cum stipite, ac folio esse potuit; tam id sine vna, & anima esse non potuit; quando stipes, & folium Aristoteli est corpus naturale organicum; eius forme est animata principium. Idem vero Dioscorides quem in vello quarto libri sibi toto eo volumine proposuisset de radicibus; & herbis solum pertrahebat; agens in eisdem operis capite de psaugetimo ostendit ex professo de fungis, apertissime illos, seu radices, seu stirpes fecerit, in viuentium genere constituit. Galeus itidem Fungus ait frigida, humiditate admodum planta est. Theophrastus tubera, & fungos cum frutibus, & herbis in vegetaliu, plantarumque genere connumerat; in eo a Dioscorido dissentiens; quod his radicem penitus adimit asserens; Suffragicam quoque barbarum, vel ipsam que bos casem differens

Sponte natura quatuor species.

Anima motrix numerata pro prof. hor. Anima vegetis speciem constituit. Vniuersa planta imperfectiora.

Zoophyta media inter plantas et animalia.

Tubera, et fungos esse infra plantas.

Tubera, et fungos esse in genere vegetali.

Tubera, et fungos esse in genere vegetali.

Thomij locum adhiberi.

Tubera esse radices.

Tuber cum stipite, ac oblongo foliolo.

Folium, et stipitem.

de plant. cap. 1. & lib. 16. cap. 38.

de an. 1. 2.

de an. 1. 3.

Envy: 150. l. 2. de plant. com. pag. 114. Lib. 2. cap. 1.

de an. 1. 2.

de an. 1. 3. 37. de simp. medic. 1. de lib. pl. cap. 1. & 9.

tias assignare licet, nisi quod radice penitus careat, ut tuber, cranium, fungus, quem paullo prius inter rotas collocauerat; esse autem cranium inter tubera, & fungos medium; quia more tuberis rotundum est sine caule; more fungi supra terram degit; cranium dicitur ob similitudinem, quam cum cranio gerit; quum sit album, & concavum, ac rotundum; vulgo Vesicæ nuncupatur; late prorexit in agro Pisano. Sed & infra de plantis agens asserit Theophrastus, Quum aquæ plures incesserint, fungi iuxta mare quodam in loca erumpunt, qui Sole terti in lapidem commutantur. Plinius asserit eos in pumice verti. Athenæus primum ex Theophrasto fungus ait habere suæ pullulationis principium caulem in longi tudinem protensum; & ex Phania fungus, ac tubera esse plantas, quæ neque flores, neque folia ostendunt; Deinde vero aperte asserit tubera biennium non aboluere, quamvis annuus vivant. Plinius tubera nasci, ac viuere ait sine vlla radice, Rhazes, & Isidorus etiam recensit tubera inter olera, obseruatione Autorum Hortus fanitatis. Porta Neapolitanus ex quodam fixo fungus profertente notat eos aliquando nasci non pileatos; sed turioques, ut ziparagi, & in ramos diuisos. Aristoteles quoque (si tantus est liber Rorantis. De plantis; quos ipse fusa alibi fatetur) fungos asseruit, ac tubera esse plantas; quæ nec ramos habent; nec folia; notatque fieri posse alicubi plantas sine folijs; aut exorientes plantæ sine folijs nullæ nisi sunt nisi tubera, & fungi; quæ mox aperte inter plantas illi reponuntur. Sed ipse idem, Aristoteles alibi tubera, & fungos asserit viuere vitam plantarum in quibus. Quæ autem tubera vocant, & pulmones, atque etiam plura eiusmodi ista in mari; parum ab his; nimirum spogis differunt sua ipsa abolitione. Vivunt enim sine vilo sensu, perinde ac planta abolita; nam, quæ in terrestribus plantis sunt non nulla huiusmodi aquæ & visant, & videntur aut in alijs plantis, aut abolita; quæ tuberibus, fungisque conuenire certo constat vnicuique. Tubera igitur, & fungos inter viuentia collocant grauissimi Scriptores. At vero illis non vnicuique ratio ad stipulat; in primis enim tubera, & fungos alere certum est experimento, coque Diocoridius; Galeni que ipsa radicibus, ac bulbis inter stirpes annuæ erant; atque Avicenna autoritate confirmat; sed non aliam mentem habet nisi e viuentibus haberi; sed superque demonstramus in opere nostro De bis qui du sine alimentis viuunt; quare tubera, & fungosque de viuentium numero deturbare ægmini licet. Deinde vero cuius obseruanti eorum procreantur, tubera, & fungi augentur sequendam omnem dimensionem; crescantque secundum contraria loca; non enim sursum quidem augentur, deorsum autem non; sed similiter in vtraque; at Aristotele motu quæcunque sic augmentum suscipiunt, ea omnia in viuentium cetero collocantur; tubera igitur, & fungos viuere distendum non est. Deinceps autem fungi sunt corpora naturalis organica, obtinentia pileum, pediculum, seu stipitem, & radices; quin & corticem; quos obseruatus etiam Plinio in tubribus, at non in rebus inanimis; quum autem actus primus, ac forma essentialis cuiuscunque corporis naturalis organici; & præsertim radicum habentur; quæ in planta proportione respondet toti animalium; sit anima illis vltima; elargiens; nullis dubium iam esse debet quem tubera, & fungi viuentia inter, & animata corpora reponantur. Adde præter corticem, solis viuentibus a natura in tegmen diuersæ subsistantia concessum; tuber aliquando habuisse stipitem cum oblongo foliolo; vt dædum apud Sceligerym; notauimus. Quis & forte relatu natus vidimus alicubi fungos, qui non pileati essent; sed turioques, vt ziparagi; & in ramos diuisi; quæ omnia sunt verarum stirpium instrumenta; quorum actus essentialis vna est anima viuificans: tubera igitur, & fungi viuere constituendum est. Præterea, quod Plinius adnotat, experimento comprobante, putrescendi ratio fungis; ac tuberibus communis est cum lignis; lignorum autem ratio putrescendi duplex; quæ solis viuentibus conuenire potest; altera est mors; seu cum morte conueniens; & vel citius mori succedens; ligna etenim viridia, & adhuc viuentia simul cum putrescunt; ac moriuntur, cetero cancrinate partes animalis sphacelissimum patientia; sicca vero ligna, & iam demortua putrent post animæ amissionem. Si ergo ab Aristotele oia subuentana ideo viuere, animataque esse colligimus, quia morte pereunt nihil cretinum mori potest, quod reipsa non viuat; certo constat fungos, ac tubera viuere; quæ moriuntur, vel ligna. Sed altera lignorum putrescendi ratio est; vt ex se vermibus edant, qui sponte nascuntur; & vere fungos, ac tubera putrescunt, ac vermes procreare passissime vidimus. Quum ergo dudum constituerit materiam proximam animantium sponte nascentium esse cadauer, quod prius erat animatum; liquido constare debet fungos, & tubera viuere. Quam quidem rationem ex ipso Aristotele contextere licet, qui aperte asserit omne mortuum obiens esse viuens; ac proinde oua hipenemia viuere; quia eorum corruptio est mors. Sed & idem alibi statuit mortem esse corruptionem viuentium & perfectiorum, & imperfectorum, imperfecta vero viuentia esse oua, & semina plantarum, quæcunque sine radice; at veroin plantarum genere imperfecta sine radice sola sunt tubera (nisi hæc dicas esse tota radices); tubera igitur quum morte pereant, necessario viuentia sunt; quippe mors non est nisi viuentium.

Cranium esse medium inter tubera, & fungos.
Cranium late prorexit in agro Pisano.
Fungus lapideus flosus.
Tubera viuere auctores.

Fungus e lapide oritur rarus flos.

Plantas fieri sine folijs.

Vide lib. 4. cap. 39.
Tubera, et fungos alere.

Alimentum in murebus haberi solent, vide lib. 4. cap. 40.
Tubera, et fungos viuere augentur.

Fungus esse corpus vegetum.
Vide lib. 4. cap. 40.
Radix plantarum proportionem, respondens toti animalium.
Cortex et folia quædam in se.
Fungorum instrumenta, quæ sunt verarum stirpium instrumenta.

Tubera mori vel ligna.

Tubera, et fungos viuere augentur.

Mori nisi respondens.

Oua, et semina esse viuentia non posse esse.
Vide lib. 4. cap. 38.

4. h. 7. stans, cap. 8.
Lib. 2. c. 27.
Lib. 2. cap. 22.
Lib. 19. cap. 21.
Tr. de herb. cap. 487.
Lib. 10. Pl. cap. 70.
Lib. 1. cap. 3.
5. h. 7. cap. 1.
2. de plantis c. 4.
de plantis, ad cap. 3.
Lib. 4. cap. 11.
2. de alim. fac. cap. 67. h. 2.
cap. 11. n. 2.
cap. 277. h. 695.
Lib. 4. cap. 10.
14. 61. c.
Lib. 4. cap. 13.
2. de anat. 1.
De inuen. fac. cap. 1.
2. de anat. 1. 37.
Seric. 150.
10. Pl. c. 170.
Lib. 19. cap. 37.
2. de anat. 1.
2. de anat. 1. 37.
Lib. 2. cap. 14.
15.
2. de anat. 1. 37.
De inuen. fac. cap. 1.
2. de anat. 1. 37.

Insuper

Infuper autem Aristoteli viuientia sola determinatum habent ratione magnitudinis, & augmenti; quum ergo tubera, & fungi determinent sibi certam magnitudinem, certamque auctorem suam ipsorum speciei consentaneam, quam nunquam egreduntur; profecto consistendum est tubera, & fungos non carere anima, sed proprie viuere. Quod arguit Neotenci a certa figura, & a partium dissimilari natura fungos, ac tubera viuere, id nobis minime recipitur, qui nouimus multa inanimata dissimilium partium, vt dendrachatem, & fuccos concretos inter fossilia, & mineralia pleraque: immo & fungus semper eandem habere caduera, & plurimi gemmarum lapilli. Coassat igitur ex tubera, & fungos viuente, atque in animantium serie collocari.

Tubera, & fungos in viuientium genere spontaneo exortu consistit.

Cap. III

Quum in viuierio viuientium genere alia nullam, alia spontaneam generationem habeant, alia non spontaneam; vt unicuique certum est tubera, & fungos generatione manere carere; ita non latet liquet in omnium eorum genera sponte nascantur, nec ne, ob varia sapientum placita. Ex rei tamen natura plures rationes habes, quae probent fungos, ac tubera non alio modo quam sponte nasci, atque in primis quum ea sit inter spontaneum, & non spontaneum exortum differentia longe operus explicata, quod quae sponte nascuntur Aristotele celerrime consistunt, quando tubera, & fungorum generatio celerrima est, quippe apud Plinium borei ortus, & casualis omnia intra dies septem erit; quin Cardano, cuius opinio fuit experimentum, fungorum ortus celer est adeo vt vna nocte generentur, & ad magnitudinem suae naturae consentaneam adoleant. Iam certa affirmare possumus tubera, atque fungorum non aliam esse, quam spontaneam generationem. Deinde vero generatio nonspontanea solis conuenit viuientibus per se, & vel medicis conditionis, non autem animantibus infima sortis; vt enim animalium imperfectissima quaedam solum sponte nascuntur, ita & plantarum vltissima; quod fusc supra demonstrauimus; quum discrepant nemine tubera, & fungi vel inter vltimas stirpes plantae sint infimae; vel infra stirpium genus plantarum rudimenta, & ad instar motu in feminam vtero, seu quocumque non exacte organo; zati videantur incomposita quaedam materies Naturae quasi adulescentis plangit conuulture, vt ideo beliosissime tubera dicantur esse radices absque germine, & fungi potius esse germina sine radice; necessario iam fungos, atque tubera non nisi spontanea coequeur erigo. Deinceps autem generatio nonspontanea sit necessario vel semine, vel partucula primum viuientis desolita in ortu plantarum; autem tubera, & fungos ex se nullum edere semen, quod latum germinet eiusdem generis animata, nec eorum vilius frustulum terrae impactum podos fungos, nonaque tubera procreare, notius est, quam dignum vt in eo demonstrando tempus teramus. Satis illo sit ex Aristotele nouisse semen repleta esse fructum, fructum quidem prouenientem ab alioque viuente; semen vero productuum antequam viuens in eodem genere: Quum ergo tuber, fungusque vetus nullum ex se fructum edat se diuersum, qui sit semen noui tuberi, nouique fungi; certo consistere debet, uti ag tuberi generatum in impti spontaneam esse generationem; certum enim vel Plinio est fungos, ac tubera ex ijs esse, quae nascuntur, & sem non possint. Postea vero quaequodque in viuientium genere non sponte nascuntur, omnia ab efficiente sibi conuenio, ac eisdem plerumque speciei, eoque manifeste generantur, ac a materia rei generanda separato; quum sponte nascitua ortum habeant a generante intra eorum materiam latente. si ergo cupidus iam liquet causam proximam procreantem fungorum, ac tubera in aperto non esse, verum quomaxime latere; quidni tubera, & fungos inter animantia sponte nascitua vno iam ore numeramus? Quod autem aserit Matthiolus, terram occulta quadam facultate in separare, & conglobare tubera, id caute intelligendum est, ne quis patet efficericem causam tuberis esse terram formam, aut qualitatem propriam; sed est anima latens in succo a stirpibus, aut animalibus terrae commixto; vt mox latius apparebit. Infuper autem Aristoteles aperte docet fungos, & tubera cum plerisque plantis sponte nasci afferens, Quae verba terra nascuntur plantae, quia terra partes compactae sunt, ipsarum quoque partes necessariae sunt sales. Quae itaque in terra conuolunt plantae, & intransfusione in humido loco, & balneio salis nascuntur; nam patentes aere conuolunt; & dum pluuia frequentes sunt, ac veni, Sol apparet illas facit, & ad frigiditatem, conuoluntque cogit; & terra fecit radices earum facti; vnde planta sunt, ac fungi, & tubera, ac similia sponte nascitua. Denique vero tubera sponte nasci certo experimur comprobare Plinius inquit, Latio Licinio Praetorio iura reddent in Hispania Carthagine, paucis his annis sermus accidisse, mordente tuber, vt depreberis inus demaris primos dentes insisteret; Quo manifestum est terrae naturam, dicerem ego excrementa viuientium, ac om-

Moriturus, & non a deorum naturae solis videntur.
Dissimilata, non omnia videntur.
Figura certa, quum autem dicitur.

Viuentium diuisio pentae tetragona.

Tubera, & fungi celerrime nascuntur ergo.

Viuentia solum sponte nascitua sunt vltima.

Tubera, ac fungos nascuntur sponte, & non a materia separata.

Tubera, ac fungos nascuntur sponte, & non a materia separata.

Tubera, ac fungos nascuntur sponte, & non a materia separata.

Generantur tubera, & fungos sponte latere.

Efficitur causa, & non a materia separata.

Generantur tubera, & fungos sponte latere.

de ca. 1. 21.
Phil. 2. de an. 1. 13.

de gen. an. cap. 11.
de gen. an. cap. 6.
Lib. 2. cap. 22.
2. de sen. tu. cap. 42.
2. de subtil. pag. 510.

de gen. an. cap. 12.

de gen. an. cap. 12.

de gen. an. cap. 12.

de plant. 1.

Lib. 19. cap. 2.

primo materiam tubercum solo dispersam in se globatam; quod eorum est ex his, que nascuntur, & feri non possunt; hæc autem seminis expertia ea sunt, quæ spontaneum exitum habere dicuntur.

Tubercum, ac fungorum ortus spontaneus generalim explicatur.

Cap. IV.

Anima porro vegeta, seu sentiens a diuncta, seu ab ea separata, quemadmodum in materia disposita, seu in loco existens, viribus pollens validis; & idoneo instrumentum munita seipsam materiei subditæ potest in formam exhibere, ac generatione spontanea consistere in esse visens consensile, aut parum dissimile illi; unde ipsa in eam materiam produjti; ita si anima in caduere aliquo vel animalis, vel plantæ, ac omnino in materia non exacte disposita, velut in vase fuerit, eaque viribus infirmis, labefactata, & ineptiori organo prædita, se se in formam subsistenti materiei applicans generatione sidem spontanea nouum vitens a priori dissimilimum; & imperfectissimæ naturæ in esse constituit; quod tuber appellamus, & fungum: quorum naturam inter vegetalia quasi semiplantarum, ac stirpium radicentium superius ag notuimus: sunt enim tubera radices absque germine, & fungi vicissim germina sine radice. Ortus itaque spontaneus tuberis; & fungi vniuersim fit quando anima pristini viuientis perfectioris in genere stirpis, aut animalis, in caduere, vt in vase residens valde labefactata; viribus infirmis materiam hæc non exactissime dispositam; & non absolutissima instrumenta obtinens ad partium organizationem; se se in formam; & in animam viuificantem communicat subtilitate materiei prius dispositæ ab ambientis humido tepore, caloreque, qui maxime terræ impingitur verno, & autumnali tempore cum tonitru; & pluuia, seu potius a Sole post pluuia; Quod & Iuuenalis belle cecinit inquit

Tubera, & fungi casu efficiuntur explicatur.

Fungi, ac tubera origo explicatur.

Tempus originis tuberum, & fungorum.

Tempus originis tuberum, & fungorum.

Autumnus mensis quomodo tubera nascuntur.

Autumnus mensis quomodo tubera nascuntur.

Autumnus mensis quomodo tubera nascuntur.

Autumnus mensis quomodo tubera nascuntur.

Autumnus mensis quomodo tubera nascuntur.

Autumnus mensis quomodo tubera nascuntur.

Tubera quomodo nascuntur.

Materia tuberum, & quomodo fit.

Materia tuberum, & quomodo fit.

Tubera origo explicatur.

post hinc raduntur tubera, si verum

Tuberis, & facient optata tonitru canas

Mitibus

licet Autumni non meminerit, in quo longe maior est, quam in vere, tuberum præuentus. Non tamen Athenæo damus tonitrua; & autumnales aque esse præcipuum causam generationis tuberum; atque fungorum; Neque alijs vulgo putantibus a tonitru motu aeris vehementi terram discindi, & parari exitum fungis, ac tuberibus; tum ob rationes dudum allatas; tum quia nec tonitru terra finditur; nec tubera vel Cardani obseruatione, ac testimoniis terra emergunt; nec terræ subfundi riuus habentur; sed intra terram latentissimi manent; vt fues odore perculti terram vaso aperiant tubera effodientes; quod etiam Plinius adnotauit inquit Tubera nasci, ac vitibus sine radice; nec vitique exuberantibus locis, in quo præuenitur; ac riuus agente: vt non vere canat Martialis dum scribit

Rumpimus altricem tenero de vertice terras

Tubera; boletis poma secunda sumus;

Sed constituendum est humore pluuio materia tubercum; ac fungorum molli; diffusetæque in vno locum; & conglutinari; & a calore verno per tonitru squæ communicato; ad eam in Plutarcho, eandem digerit, coctioneque apparari, & eidemque fieri, que sapientem in se velut in vase animam, in mansuetam formam, eamque viuificantem induere valeat; quæ vbi induerit fungi, tuberis naturam acquirunt.

De communis generationis tuberis

Cap. V.

Exortantur tubera semper eodem modo intra terram ex materia non viuiformi, eaque non semper innoxia; namque Athenæus & Diphilo inter tubera quædam esse ait, veluti fungi, letifera: Est autem materia hæc defæctus fucis & plantis non solum, vt ceteris fœuere in Eucelio innotuit afferentibus tubera generari ex arborum pituita, seu ex crudifculo plantarum humore; verum etiam ex animalibus sensim sine casu in terram effusæ; quasi plantarum, & animalium excrementum, seu pituita, seu substantia sit coagulata, & in vnum collecta, coactaque siccitate loci tota zillate; vel a frigore hiberno, mox autumnali; aut verno imbre mollitate, teporeque, ac tonitru digesta: Causa vero tuberis efficiens est anima vegetans in eo fuceo velut in vase residens; illi a duplisci fonte proueniens: fucis etenim, qui tuberis materis est; aliquid est alimentum apum nutrire plantas, fues ab aliarum stirpium; fues ab animalium in caduerebus in terram diffusuræ; quem quamtotum sibi non attrahant in pabulum propinquæ stirpes, ille idem sponte animatur in tubera, dum in eo præexistens anima cum caloris aliquo gradu velut in vase retenta, que pars sit

Lib. 1. cap. 1. 2. de Sen. 14. cap. 4. Lib. 19. cap. 2. 4. Synops. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

pars fuit animæ primitivi viuentis ad subiecti corporis partitionem multiplicatæ, subiacentem sibi materiam ab ambiente recens digestam, & debito calore auctam actuat, ipsique seipsam in formam substantialem, & in animam viuificantem imperantur. Aliquando vero succus est substantia plantæ vetens ab interop illius calore in crassiores halitus, atque in humorem colligata; quæ cum exiguo calore animam retinens, non vt materia formam, sed vt locus locatur; vbi congerit eam materiam disponi, atque ab ambiente illum acquirere caloris gradum, qui vinculum est connectens animam corpori vt formam: hæc materies statim ea materies animam, quam vt vas rem locatam continet, ipsam eandem assumit in formam viuificantem; quæ spontanea generatione tubera constituit, consistentia nutrit, & auget ad certam, eandemque illorum speciem congruam magnitudinem. Quoniam vero animas illas modis eneusitas est; atque subiacentem sibi materiam rudem satis, & crassam obtinuit, caretque viuido calore, quo vt instrumento ad operandum vti debet; propterea tuberi compulsum organotum, ac parum varietate, non distinguit nimum; sed in formam quandam substantiam effingit, cuiusmodi est mole in vtero, & vris partibus: Quod insinuare fortasse voluit Zheubi d'innis asserens Tubera vndeque terra circumdata, nullisque fibris nixa, aut splæm capillamentis consistere includi; vt plane nec terram esse possunt dicere, nec aliud quæ in terra calum. Inscuntur tubera maxime circa medium autumnt, quando magna copia succi a plantis, & ab animalium morticinis (tuac enim recedente Solea nobis maxime sunt Aristotele doctore animantium corruptiones) in terram subditam effluxit; huius abia sunt intra quatuordecim; deinde nigrescunt circa hancem magis coacta materia; candicat enim crudior succus ad instar putris; sed vltimus procedente caloris actione circa veris inquam putrescit, & in vermes conuertere notant lumines; ac reclamante Plinio; a quo tuborum ortum, vitam, & oeculum intra septem dies includi habuimus: Verum hæc in re standum est experientio, quod Plinio refragatur aperte; si enim nouimus plerumque tubera extrahi quæ et solum impunita, per plures hebdomadas conseruati; quid si credamus ea intra terræ viscera ab æternitate mentis tuta menses aliquot posse perdurare; vt etiam Athenæus tubera biennium non abfoluerit; at animum viuere conseruati: Quodam aliud memorant tubera in genus vitores nascens in plantis, & præs circa medium veris; nec odorem, nec dulcem habere saporem; inueniri autem sola ætate. Odorifera veros, & sapida non nisi tempore, frigido comperiri ab autumno vique ad veris initium. Sed hæc aperte respuit Iuuenalis, quem folius verni temporis, in quo tubera ex quo sito sapore, ac odore pollentia comedere possunt, meminisse legimus paulo antea canentem.

Tuberis materia altera.

Tubera earum insensibilis substantia sunt.

Plurimæ locis dilustrantur.

Tubera earum maxime autumno fiunt.

Crudi facilius eduntur.

Plinius natura tuberi.

Tubera vitæ multorum mensuram sunt.

Plinius vitæ tubera.

Tubera vitæ.

Tubera vitæ.

Tubera vitæ.

Tubera vitæ.

Tubera vitæ.

Tubera vitæ.

Tubera vitæ.

Tubera vitæ.

Tubera vitæ.

Tubera vitæ.

L. 19. cap. 1.

de cen. 155. § 177.

Phil. de h. gen. lib. de Jan. m. cap. 30. Lib. 22. c. 22.

L. 22. cap. 22.

L. 23. §.

Cap. 4.

L. 19. cap. 1.

L. 2. cap. 22.

L. 2. de plan. cap. 38.

L. 2. de P. cap. 10. c. 2.

L. 2. de P. cap. 10. c. 2.

L. 2. de P. cap. 10. c. 2.

L. 2. de P. cap. 10. c. 2.

L. 2. de P. cap. 10. c. 2.

L. 2. de P. cap. 10. c. 2.

L. 2. de P. cap. 10. c. 2.

Post hæc aduertitur tubera si veris inquam putrescit, & in vermes conuertere notant lumines; ac reclamante Plinio; a quo tuborum ortum, vitam, & oeculum intra septem dies includi habuimus: Verum hæc in re standum est experientio, quod Plinio refragatur aperte; si enim nouimus plerumque tubera extrahi quæ et solum impunita, per plures hebdomadas conseruati; quid si credamus ea intra terræ viscera ab æternitate mentis tuta menses aliquot posse perdurare; vt etiam Athenæus tubera biennium non abfoluerit; at animum viuere conseruati: Quodam aliud memorant tubera in genus vitores nascens in plantis, & præs circa medium veris; nec odorem, nec dulcem habere saporem; inueniri autem sola ætate. Odorifera veros, & sapida non nisi tempore, frigido comperiri ab autumno vique ad veris initium. Sed hæc aperte respuit Iuuenalis, quem folius verni temporis, in quo tubera ex quo sito sapore, ac odore pollentia comedere possunt, meminisse legimus paulo antea canentem.

Tunc erit, & facient optata constra cæuas

De ortu Misy, Ceruini, Ebenique fossilis in genere tuborum.

Quod autem de vulgatis tuberibus dictum est, supra in dicendum eor de sifinibus in eodem vegetatum in simo genere, Misy Cyrenaisæ pronome, Ceruino Thracis, quæ in istum Athenæus appellat, & Ebeni fossili; hæc enim possunt in Misy, & Athenæam, Cæsalpinus in tuborum genere, similisque tubensibus, immo inter omnia tubera sanitate odons, ac saporis maxime præstare; at esse carnosiora: Guadidius autem eadem ait, quæ tubera nullum nec caudicem, nec caulem promere; nec superficiem quidem conspicuam supra terram expellere; esse tamen viuientia in stirpium numero collocanda: Orii hæc ego putauerim ex vberiori, seu crassiori, & elaboratione materia quam vulgaria tubera; quibus non alia de causa & carnosiora, & sanitate odons; saporisque præstantiora experiantur: Atque vt ea materia succos in terram ex animantium corpore delapsus ante mat primitiuam in se velut in loco, seu vase continens, ita vbi ab ambientis calore coctus, adeoque affectus fuerit, vt eandem animam, quantumuis labefactam iterum induere valeat in formam viuificantem; protinus animatur in ceruinum, misy, ebenumque fossile, inter tubera præstantissima.

De speciali ortu ceruini tuberis. Cap. VII.

Nuper habitam contemplationem de communi tuberis ortu mirifice confirmat experimentum, ac historia fungi, seu verius tuberis ceruini apud Boemus enascentis, & eoribus signori; de quo Matthiolus ad Iulium Moderatum hæc ad verbum scribit: *Quam rebus nouis se plurimum delectari sciam; Tuber quoddam subterraneum, quod hic Ceruinum Boletem Elocni*

Ceruinum tuberis historia.

zum Boemi vocant, cum bisce meis litteris ad te mitto. Puto enim de eo te nihil inquam audivisse, quod nulla apud antiquos; recentiorum scriptores extet huiusmodi fungi memoria; quodque reperiri non possit nisi in ijs sylvis, ubi plurimum habentur cerui, ac venatores, qui hac natura secreta norunt; sed quum hac inaudita sint apud vos, nolim te in posterum latere ceruinum fungi historiam, & vires. Fungus itaque hunc tuberis vulgarium more sub terra nasci affirmant venatores, ubi ceruinus semine infectur solum; id quod plerumque fieri solet exempto e vulva genitali albus feminis aliquid continente, maris impetum fugiente semine: Quid ni potius absoluto, dissolutoque coitu, disionaque mari & femina, citra illius impetum, ac huius fugam? nouimus enim eluculatione feminis in feminam masculum vires fluere, ac impetum reprimi; feminaeque ante coitum masculorum impetum fugere, concubitusque detestare; at a coitu stare, non autem fugere. Præterea cur potius a masculo, quam a femina semen fungiferum proiciendum est? scimus etenim feminas masculum passas non numquam receptum semen effundere. Immo veto cur ceruini tuberis origo potius in cerui masculi sperma, quam in excremento feminis reicitur? certum est enim bestiarum feminas surgente materia magna seu spermatis, seu geniturae copiam ex vtero lasciuientes in subiacentem terram effundere; vnde non minus ex femineo, quam ex masculo semine ceruinum tuber exorti valet. At redeamus ad pensum. Hunc fortasse fungus ceruinum inuenire non posses, nisi cerui ipsi locum quoddam statuto anni tempore ostenderent: Scalpunt enim naturali quodam instinctu ducti anterioribus pedibus locum, ubi globosus fungus sub terra delitescit; quod olfactu percipiunt eos affirmant: strit autem fungus graui odore, præsertim recenter effusus. Qui secreta hæc norant, venatores, & rustici; qui sylvas frequentant; loca diligenter obseruant ceruinis pedibus distincta; esse fossaque scrobe fungos eximunt, & pharmaceutis vendunt; qui dissectos in particulas, & filo trahebiles siccant postea in vmbra; seruanteque in medicum usum. His eadem sere facies est; quam in ceteris spectamus tuberibus, globosa tamen in omnibus; & inæqualis. Extrema cuticula subnigris; carnea vero, & ipsa fungosa substantia albicant. Sunt etiam qui genus aliquod reperiri dicant erecta virilis mentulae forma; adeo vt in altera parte detecta glans, in altera globuli quidam testiculos reserentes conspiciantur. Mihi vero tuber hoc ceruinæ potius, quam virilis mentulae formam emulandi diceretur; quum natura omnia vis genitoribus similia efformare studeat vbi que.

Hic fungus in ciborum usum habentis non venit, nec est vescuntur Boemi; sed eo in medicamentis vntur; quæ ventrem mouent. Si quidem ad hoc plurimum illum valere putant, & præsertim qui humani genitalis faciem referunt. In quem usum sicci puluerem ex dulci vino propinant drachmas, vel sesquidrachma pondere. Lactis vbertatem hunc etiam asserre aiunt ex pitiana; vel muliebri lacte potum; sed valentius id agere, si longi piperis aliquid addatur. Syntus occlusos seminarum locos serare tradunt, & vltis strangulatus auertere. Non desunt superstitiosa muliercula, quæ ijs abutuntur in amatorijs poculis, quibusdam prius admurmuratis incantationibus. Affirmant valere ceruinum fungum ad epoca venena ex nero bauimus; quin etiam ad venenosorum omnium morsum non modo potum, sed etiam illitum: Excalscere hinc ex odoris graueolentia quædam facile indicabit. Opiæres vt tam rarum medicamentum italie habentis ignotum ferri, vel transplantari possit; & inter cetera rara simplicia, quæ in tuo tam celebri vridario diligenti admodum cultura alis, hic etiam vineret fungus. Sed postquam hoc nobis vetat natura, hunc siccum tibi obseruato. Mitto tibi, præter id, legitima Chalcitis, & vera Myrsis aliquot frusta; quæ vt apud vos rara; ita sane cara tibi suscipienda siero: Hæc ille ad vnguentum: Ex quibus aperte concilio tuberis ceruini exortum esse ab anima seu vegetali sola, seu sentiente mirum in modum labefacta; quæ in proiecto in tertiam semine cerui aut masculi, aut feminæ sit non amplius vt forma in materia (nam semen refrigeratum moritur, & infecundum efficitur) sed vt in vase retenta ab aliquo gradum caloris in ea viscidâ materia diutule conseruato; semen etenim animatum esse olim fuisse probauimus in libris: De ortu animæ humanæ, De Vita, & De perfidia constitutione hominis in vtero; dum scilicet a calore ambientis succus terrenus illi semini commissus apparatus ad vitam, & idem apparatus latentem in se velut in vase animam accipit in formam substantialem, quæ constituitur in esse tuber, plerumque informe, non nunquam etiam vitæ referens, vnde semen illud proxime diffuxit: adeo pertinax est natura in procreatione similis: Et quum feminis natura sit tum Venæ stimulatix; tum vteri aperitiua; tum lactis maxime congenca; quid mirum si tuberis et spermate orti pulvis & venere moqueat; & lactis vbertatem promoueat; & occlusos seminarum locos recludat, vuluæque strangulatus auertat? Hinc plane patere arbitror nostratum tuberum exortum non aliunde esse, quam ab anima latente, vt in vase, in succo a plantis, & animalibus defluxo, ac terræ commisso; quæ anima in subiecta materia ab ambientis calore seu verno, seu autumnali decoctâ, & ad vitam disposita eundem formam substantialem substratam materiam viuificans, tuberque constituit; frequentissime quidem ob imbecillitatem suarum virium; ob materiæ densitatem, & ob caloris exilitatem constitutum tuber non organizans exat; non nunquam vero etiam aliquam in coiuuentis membri effigiem efformans, vt caulis, &

folij;

folij;

folij;

folij;

folij;

folij;

folij;

folij;

folij;

folij;

nam ceruinus
est quod femine
autem.

Tuber ceruinum
graves
leni est.

Tuberis ceruini
in figura disti-
nctum.

Tuberis ceruini
in ad mouendam vesicam
piscinam.

Ceruinum tuber
lactis vbertatem
asserere.

Ceruinum tuber
est ad vnguentum
pharmaceuticum.

Ceruinum tuber
est in oris capite.

Semen referri
potest in infer-
num dam.

Semen esse aut
matrem.

Natura portu-
tatis est in ge-
neratione simi-
lis.

Semenis tri-
partita anima
hinc.

Tuberis ceruini
operatiuum
natis.

Tuberum no-
stratum est
dicendum.

1. de puz. an.
cap. 6.
2. de puz. an.
cap. 3.
Lib. 2. cap. 6. 7.
Lib. 2. cap. 14.
Lib. 3. cap. 13.
Cap. 6. 7. &
14.

folij; quod testatur se vidisse Sealiger; vel mentulae viridis, cuius nuper meminuit Matthioli.

Tabera cuius admodum generata.

Fungorum ortus in supremas species distincte.

Cap. VIII.

ET si varia sint, & vnde fungorum diuisio haberi potest; forma exterior, siue figura, nam alij rotundi sunt, & ad instar vesiculae, crancise concaui, sine radice, sine pediculo; quos Plinius Pezicas, Theophrastus Granium appellat, vulgus *Vesicie*. Quod enim Plinianas Pezicas, siue Pezitas ait Dalechampius esse quos Itali vocamus ore nostro *Prugnoli*, non recipimus; quia suis Pezicis Plinius radicem, & pediculum absolutè negat afferens sine radice, aut pediculo nasci; quum Pruneoli pediculo non careant: at Pezicas eum Castalpino censemus esse quos Pozas nostri nuncupant, & vulgus *Vesicie*; Theophrastus nomine Cranij. Sed alij fungi tumores sunt, asparagum æmulantes; alij in ramos diuisi, Porta obseruatione; alij elauam referunt spongiae censimulæ; vnde Spongioli vocantur; horum vberimus est in Patauino agro prouentus; alij linguam imitati ab ea denominantur; alij minutissimorum digitorum confusam farragineum præferunt; alij plurimorum generum pilati sunt; alij capitulo verus, quam pileo, pollicis crassitudine consistunt Prunuli, seu Pruneoli nuncupantur. Color etiam fungorum varias differentias parit; nam alij sunt candidi, alij flauj, alij rubri, alij nigri, alij cinerei, alij virides, alij verlicolori. Scilicet eadem vires quoque fungi diuiduntur in mortiferos, & innoxios. Quæ distributiones fungorum, vt nihil ad eorum generationem interuolendam conferentes, nobis prætereunda sunt; at illæ solum perfruenda; quæ ex materiæ exorientes, eorum originem manifestare possunt. Relinquentes igitur fungorum vires, & vsum Medicinam facientibus, figuram, & colorem illis, qui De vegetalium historia tractant; Nos fungorum differentias ex sola materia, vnde proxime procedunt explicabimus; quippe varietas originis potentissima ex materia est, ac deprehenditur, tum quia ex Aristotelis materia est causa immediata ortus, & interitus; tum quia motus, cuius species est generatio, definitur esse actus mobilis secundum quod mobile est; tum quia materia est eausse rebus; quibus inest, vt esse, & non esse possit; qui sunt termini generationis cuiusque rei interiores. Vt ergo Medici febrium differentias rite habuerint ex varietate materiæ; sic nos fungorum species varias ex diuersitate materiæ, vnde proxime oriuntur, colligere poterimus. Et sane materia proxima rerum differentiam efficit; quod remotè non conceditur. Nascuntur autem fungi omnes et triplici genere materiæ; nam alij ex arboribus, lignisue; alij ex humore terreno, seu (quod vulgo dicitur) ex terra; quæ duas fungorum materiæ, & originis Athenæus, ac omnis agnouit Antiquitas; verum & alij fungi ex lapidibus exortuntur. Age nunc singulorum originem seorsum speriamus a nobis non otiosius exordium fumentis; atque adeo ab his, quorum exortus est ex arboribus, ac lignis.

De triplici ortu fungorum ex lignis.

Cap. IX.

Fungi permultis arboribus passim adhaerentur, illic, tiliæ, quercui, & id generis alijs; & sane fungi lignis adhaerentes tripliciter obtinent naturæ materiæ; tres etenim substantiæ in arbore, lignosæ, præter illius corpulentiam, quæ viuens est; & animata, considerari possunt; in quibus anima inest, sicut vt forma periciens, sed vt in vase delitescens; vnde fungorum generatio spontanea existit. Earumque substantiarum vna est alimentum exundans in arbore in eius substantiam non comminatum; siue quia superabundet; siue, quia elaboratum adeo non sit vt in stirpis naturam conuertatur; siue ob aliam quamcumque causam; altera substantia est excrementum coëctione alimentis plantæ segregatum; tertia demum est succus, in quem ab interno calore substantia stirpis colloquata est, æmulans animalium violentum sudorem. Porro alimentum, quod attrahunt ex terra, plantæ cadaver esse alitum pristini viuens est. Hippocrate, ac ex rei natura late demonstrauimus in opere *De his, qui du sine alimentis viuunt*; quam theoriam non est vt hic repetamus; in cadauere autem diutius etiam remanere posse animam, & vegetalem, & sentientem, non vt forma in materia, sed vt locatum in vase, dudum ostendimus. Dum ergo alimentum ab arbore attrahitur quomodooumque in ligni substantiam non commutatur, sed in ea nimium exundat, arbor ipsum sibi superfluum quasi euomit; resudat in fungum; quum eadem alimento, prius coëctione digesto, anima in eo vclut in vase latens statim seipsum indiderit in formam ætuantem, animamque viuificantem; quæ est vera ex alimento arboris fungorum generatio; hi vero fungi tum noxij, tum innoxij esse valent; pro varietate ligni,

Diuisio fungorum vnde perij sunt.

Fungi pezica Plinii non sunt Prugnoli nostri.

Fungi cranij sunt pezica Spongioli sunt.

Fungorum colorum.

Fungorum vires.

Originis varietas ex materia est.

Materia est causa ortuum medietas.

Materia qua differenciam faciat.

Materia fungorum triplicis.

Fungi lignis adhaerentur tripliciter modo.

Alimentum plantarum cadaver esse.

Fungi nigri ex alimento arboris redolent.

L. 1. cap. 3.

L. 1. cap. 2.

16 de plant.

cap. 39.

10. lib. 1. 70.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

Fungi origo ex arborum extremitatibus.

tate ligni, cui adnascuntur, Excrementum vero ex arboris limbo coctione separatum quom eam dispositionem non habeat vt induere possit animam arboris perfectiorem; tamque diuersim ab arbore naturam obtineat, vt neque in frondes, neque in cortices, neque in aliud quid ad arboris constitutionem pertinens ab arboris forma viuificari, animarique valeat; acquisito caloris conuenienti gradu ab ambiente aptum efficitur, in quo anima pridem vt in vase latens eius euadit forma specifica, & anima, fungus ex eo in esse consistens: Hanc solam fungorum originem ex arborum excremento dudum cognouit Plinius alicubi adferens fungorum generationem esse non nisi ex arborum pituita: licet eadem materia quoque illos oriri putet, qui arboribus non adnascentes de terra emergunt; qua de re mox suo loco. In excrementis autem perinde ac in alimentis latere animam, velut in vase id aperit; quoniam vegetalis anima, & sentiens in toto aggregato ex alimento, & excremento prius dispersa est iuxtae natura ad partitionem, ac diuisionem eius, in quo est, diuisibilis, ac multiplicabilis; quod etenim nos fuisse demonstrauius in opere.

Plinius quom nouit fungorum originem.

In arboribus animam esse.

Diuisibilis anima imperfectissimam deorsum.

Fungi a plantarum extremitatibus nascuntur.

De animalium coactione corpori, & ex Aristotele nouimus contingere animis plantas, & insecta viuificantibus; hoc multo magis im perfectiori animae in alimento indigelo vt in vase delitescenti accidere statuendum est: diuisibilitas enim hae imperfectioem denotat: Qui vero ex alimentis excremento ita sponte proueniunt fungi noxii sunt omnes, aut medicamentosi, vt ceruinum tuber. Succus demum halituosus, ac veluti sudor; in quem ab interno calore mutatur substantia, & humidum radicale, arboris, amissa naturali temperie, non valens animam pristinam veluti sui formam continere, illam cum aliquo gradu caloris maxime labefactam vt vas intra se continet; dum vero succus iste ab arboris natura extra pellitur, offendens in arboris super ficie ambientis calorem, a quo digestionem acquirunt dispositionem ad vitam; anima, quae in eo latitabat velut in vase, nihil ad ipsum pertinens, ipsa se metipsam in eo disposito efficit formam essentialem fungos constituentem, atque viuificantem; quorum alij nobis alimento sunt, alij medicamento, & alij veneno; pro varietate cum arborum, ex quibus proueniunt; tum minoris, aut maioris recessus illius materiei a pristina stirpis natura; nam Plinio quercus & boletus, fuisolique parit probatissimos, gulse nouissima irritamenta, quae circa radices gignuntur: robur autem, & cupressus, & pinus noxtos. Nicandro etiam in Georgicis suis Athenaei relata

Fungi qui a quercu oriuntur probatissimi.

Fungi qui a betula nascuntur.

Quercu, & pinicea malo tristissima pestis. Hicibusque venit fungus granis, humidus, atque Leiser.

Fungi qui a pice nascuntur.

Ad hoc genus fungorum redigi posse videntur ij, qui nascuntur ex fermentis inuisis, Cardani testimonio, inquit enim, Fungos habebis quom fermentis inuisis pluvia superuenient; vel si (non succedente pluvia) aquam super reliquos fermentorum sparseris. Alius populum nigram excide, & in illius frusta, ac iuxta truncum aquam cum fermento infunde; nam qui sic nati fuerint fungi vix mali esse possunt. Sed & ex caudice fere aridi ligni, quod veno tempore cum alijs Patraij ad comburendum emeram, in loco humido aestate medietate m. d. c. xvi. sponte prodijt in eodem genere fungus candore salubri.

Duplex origo fungorum ex terra surgentium explicata.

Cap. X.

Fungi qui a terra nascuntur sunt duplicem habent originem, Fungi origo arborum.

Quicunque vero fungi ex terra pullulant, duas obtinent origines; nam alijs in terra subest aliqua planta pars defossa eidenter; alijs nihil in solo subest eidenter: primi generis origo esse potest artificiosa; sic ex populus frondibus concisis, atque sepultis fungi proueniunt, Scaligeri animaduersione; sicutiam ex sicu defossa; quod ex Nicandro refert Athenaeus inquitens;

Quom fuerit ficus multo sub stercore tecta, Si mox perpetuo fluxu conaspereris illum, Innocentis surgent radicibus vndique fungi. Quos tu ne vntas, radicem cedo nullam.

Horum sane fungorum prouentus est ex succo defossae arboris, ac frondis cum fimi, ac terrae partibus commisto in vnam massam; in qualatet anima non viuificans materiam illam vitam ineptam, vt in vase; quae materies vbi caloris debitum gradum acquisierit ab ambiente, idonea sit, cui anima illa se vnjat in formam substantialem fungos constituentem, & viuificatam; non enim potest arborem pristinae consimilem gignere talis anima, tum ab materie ineptitudine ad praestantioem vitam; tum quia degenerat plantae prioris anima in speciem imperfectiorem; quare multum labefacta quid fungo perfectius progereat nequit. Origo autem fungorum secundi generis vulgarissima ex humo, cui nulla

Lib. III. cap. 10.

De an. l. 28. 95. O. 199.

De an. l. 10. De an. O. 10. cap. 1. De long. & br. 79. cap. 11.

Lib. 16. cap. 1.

Lib. 2. cap. 22.

De an. l. 10. cap. 1.

De an. l. 10. cap. 1.

De an. l. 10. cap. 1.

De an. l. 10. cap. 1.

Ess. 104. art. 17. 2. f. Lib. 2. cap. 21.

cuj nulla stirpis evidens portio subest, longe alia est a propofita; scilicet vegetalis anima omnium imperfectissimas, quin & sentiens non solum ad subiecti corporis partitionem dividitur, ac multiplicatur Aristoteli; sed permanet etiam ita multiplicata in exilibus corpufculis, alias vt forma vti fificans; quod in grano sinapis, melli, & alijliqueid generis obseruamus; atque in minutissimis vermicalis, & vinaceorum volucellis; alias vt in vasis, quod antea demonstrauimus: Quum itaque substantie plantarum, radicum, truncorum, seminum pulueres, excrementaque, ac succi stirpium, & animalium nullibi non sint in terra, potissimum prope superficiem illius; quid mirum sit in vnum locum multa huiusmodi ramenta, & excrementa collecta primum humore cen glutine confusa in substantiam mollem, atque tractabilem; mox a calore ambientis concocta euadant materia disposita, cuius anima, & proprii ministerio formet, architecteturque sibi corpus substratum in fungi speciem? sicutum ex tantulo grano sicuti tam vastam arborem procreari videmus; quid mirum ex pluribus plantarum atomis exortiri fungos? necesse est autem simul plures atomos (licet hoc vt nomine) plantarum, & scissibilem excrementorum, succique a viuentibus effluxi mollem coire in constitutione fungi; tum quia celeritissimus fungi origo & editio non potest esse ex minima materia; tum quia vnus atomus animae tuberculorum est adeo strim; quae nequeat materiam fungi viuificare, ac efformare; quod multorum atomorum in vnum corpus coeuntium anima ex pluribus coagmentata efficere potest: Anima namque vegetalis, & sentiens pro magnitudine corporis, quo vt in strumento vtitur ad operandum; maiora efficit opera; & vt ad subiecti corporis partitionem est diuisibilis, ita multiplicabilis; ita vicissim ad variorum corporum vniorem multae animae in vnam coeunt; quod aptum est in arborum infusione; in arborum liquorem; cuius varij rami & pomae; & pyrae; & pruna ferunt, vnica est anima ex pomifera, pyriferas; & prunifera infusione beneficiis coagmentata. Verum hac de re latius in opere De pessilorum constitutione habetur. *De herbis ita stantibus.* Exortitur ergo fungi de terra furgentes ab atomis delatitantes vt in vase in multis atomis plantarum, excrementorumque, ac succorum ex viuentibus defluxorum in terram, & in vnam massam conuadit, & molliam, & idoneam temperantia calore, a ambientis digestionem adeptam; dum talis anima constituit illius materiam concocta formam viuificant; quae quimperfectiora viuencia consistere nequeat, ob sui; & subiecti sibi materiam imperfectiorem; fungos insinuat. Nec sane alia ratione oriuntur fungi, quos Clarissimi scriptores asserunt terram producere, si aspergatur calente aqua; in qua sermenum dissolutum fuerit; fermentum enim in tritici massas in se coeunt atomos; in quibus, vt in vase, vegetalis anima diu seruari potest. *Conuulsis origo est fungorum ex fimo, & c.* de quibus Cardanus alieibi.

Fungorum aliter origo est terra. Vide lib. 4. cap. 46.

Fungus, & aucta celeritate fit.

Animas vnica ex multis sunt.

Fungi ex terra a fungorum origo illustrata.

Fungi in ortu ex humo asserunt a quo fermentata.

Fungi origo ex fimo, & c.

1. de ac. 1. 93. 2. de ac. 1. 20. De m. & fec. cap. 1. De long. & bre. m. cap. m. Lib. 2. cap. 28. & 93.

Cap. 8.

2. de sen. m. cap. 43.

Lib. 2. lib. f.

Exv. 13. 7. ar. 2.

2. de sen. m. cap. 43. 13. de subril. pag. 110.

Lib. 4. cap. 78.

EX antichabylis non ita difficile fuerit difficillimam aliquam fungorum ex lapide spontaneam generationem; & aliarum omnium specierum animalium sponte nascentium vt cum suauissimo Lucretio dicere possimus de haecup explicata fungorum origo. *Explicitur triplex origo fungorum ex lapide nascentium.* *Cap. 10. Ex terra, & c.*

Porro lapidibus fungos esse aptos, gustuque luaves sponte prodire nouimus a vris egregijs; quorum histoniam breuibas hic se fecere necessarium diximus. Et sane Scalliger de lapide fungifero ait; *Prima lapidis natura inter admittibiles referenda.* *Et apud Romanos magno in pretio est.* *Primum vidimus Neapoli; quo in regio tradunt inueniri; crassa crassa est.* *Et tertia doctante aperta; asperaque tepide irrorata, quarto post die fungus edit.* *Cardanus non vno in loco fungos memorat, qui ex lapide oriuntur.* *Seruiunt etiam inquit de fungus agens; sicuti lapidibus quibusdam latis; mensurarum modo; quos in sanatio ego inueniunt quatuor digitorum altitudine sub terra; inde aqua infusa torra quatuor dies.* *Abundant in mecuribus, & ceterem ortum habent; calore enim indiget scire; ob id lapides illos exusti quippam habere conuenit; praecipue enim fungorum generatio, ac quasi absque radice; nihil enim sine ea; si enim alimentum trahit; si vna, aut augetur; etiam si non vna, a terra trahit; oportet autem id, quod trahit, si a quo trahit, conuulsione esse; pars autem, qua iungitur, radix est.* *Mathioli in commentario suo ad opus Dioscoridis haec habet de propofito. Tan-*

Fungus salubres ex lapidibus sunt carius.

ta hodie intercesse gratia fungis cum mensis in Italia, ubi eorum frequentissimus est usus, ut Neapoli inveniunt sine lapides, qui desolati, & in cellis viniarij transfati, terra aliquantulum operati, & subinde tepida aqua inpersi intra quadrimum fungus non ingratos procreant. Hos & Rome, & Neapoli vidimus; ubi magna fervantur diligentia; nempe quorum merito quilibet tempore fungos edant. De his eisdem lo: Baptistus Porta Neapolitanus in sua Villa scriptus in hanc sententiam. Postremum genus fungorum e saxis nascitur. Prædicatur ad esum, alius subnascitur; semperque novos produci restilibus fecunditate; septem diebus persicunt; sextis anno demeritur; terra dodrantem aperitur. Neapoli afferuntur ex Hesperio monte lapides, Surrentum ex Fageto altissimo sui tractus monte, Abellini ex Partheno monte, in Apulia ex Gargano, & celsioribus montium partibus; nam saxa ubi semel produxerunt vident, suffodunt, & venales exportant. Nascuntur aliquando non pilicati, sed teriores, ut apparati, & in ramos divisi. Audio a Camillo Lycoso, & Petrisimo in hoc Pataunio Lycoso Mathematico namque explicatore, se huiusmodi lapides fungiferos Neapoli vidisse in hucus diutum latam in cæpitosos fingorum sobolem propagare. Sed Iacobus Antonius Marta Neapolitanus, in eadem Schola Iuris interpres, mihi retulit Montem Virginem prædictam inter omnes in agro Neapolitano iuga extollescentes emigrantissimum quorundam lapidum in summo culmine admirabilis naturæ feracem esse, qui sub viniarij dolij stillicidio hæreponantur, imbibitis vini guttis, quotidie magne noctu exportos fungos colligendos proferunt, gustui vniuersissimos, & vitæ innoxios; & hac de re fuisse tractasse Franciscum Lombardum in libello suo De rebus Puteolanis inscripto; quem nondum mihi videre licuit: quos fungos paruulos esse accessit, si vna nocte adolescant, & nulla terra lapidi adiuncta ex pauculis vini guttis, & ferobe lapidis; quem topiaceum esse oportet. Ac fortasse diuersi generis est a prioribus, terra, sîmoque indigentibus ad fungorum generationem. Sed & Ferrantes Imperatus in sua Historia naturalis consimilis meminit lapidis sub nomine tubæris fungarij dicens, Tubera Hysperia sunt consimilitudinis congeneris tuberibus cibarijs; duriora, fibrosiora, & in magnitudine multiplicia; vnde videntur vltra pondus centum librarum; producent fungus vere, & animum, & a quibusdam desolati continentur, modiceque humectantur, ad fungorum collectionem; nam a nimio humore putrescunt. Et panes interpositis subdit, Fungus petra superioris speciei quidam tuberum magnorum; cuius mentionem fecimus; est fungus integer, cuius caput ex inferiori parte divisionem habet coloris paleæ; optimus est cibo. Extremo loco Patauij in Horto Benedicte Sylvatici Medici præclari tres vidi lapides fungiferos sibi ex Neapolitano agro transfmissos; qui lecti ter humo cooperiti, & irrigati fungos ediderant elui aptos, & gustui suaves; erant autem lapides in tra topiaceam duritiem tanquam cedentes, colore nigricantes, superficie aspera tuberum instat, cum aliquot breuibus radicibus; ut mihi potius transmissa quedam callosa, & lignea quam lapides, ac topi existimarentur. Eorum vnus fungum habebat crassum albicantem; alter truncum fungi paulo antea dissecti ostendebat: fungum vir egregius post tres dies dono mihi misit mire autum, ut sapore experiret; comedi cum Iuliano Spinula Illustrissimi Thomæ filio, maxime cum gustus oblectamento. Supremas pediculi partes, qua lapidem contingebat, duriores habebat fere ligneas, sensim quo magis procedebamus ad inferiores, eas illas teneriores quæ dabamus, & suauiores; pulpa illi candida, & maxime porosa; cuticula tenuissima; leuiter ad atrum vergebat. Porro diu talium fungorum exortum meditasti, eum duplici ratione fieri posse putamus; altera quidem est, quia terra, ex qua lapidescens saxum, seu topus originem duxit, prius referta esset multis plantarum, animaliumque partibus, aut excrementis, & succis; in quibus anima labefacta cum aliquo gradu caloris velut in vase contineretur; que incolumem sui naturam etiam in lapide topi diu conferunt; eadem proflux ratione, que in opere Dei hinc qui diu sine alimento viuunt ostendimus animab; viuis, & magna diuicijs in tra solidissima saxi contineri nullo foramine patentis: quæ stupium, animaliumque partes in lapide secum animalium continentem affuso vino, vel aqua tepente a topo segregat, mollitque; & cum terreno succo ambientis terræ commistæ, atque calore seu vini virtuali, seu tepentis aquæ actuali digestæ, coactæque, aptæ sunt, quæ latentem in eis animam acquirant in formam, viuificam; & eandem fungi constitutricem; Altera vero fungorum illorum originis ratio esse potest peculiaris, qui sub vini stillicidio nasci dicuntur; nempe quia lapis de se præbeat materiam partem, partem vero vinum fungorum generationis; quarum partium alia menstruo sanguini alia semini proportionem respondeat; namque ut in lapide, ita semper in vino multæ sunt atomi vitium, ac vinaceorum; & in his ut in vase vegetatricis animæ substantia; quo fit ut vinum super eos lapides instillatum prius humore suo topus emolliat; indeque calore suo lutum vaporosum attollat, spiritissimam fungorum ortui materiam; in qua latens anima ut in vase, materiei huius calore ambientis, & vini concoctæ seipsam iungit in formam actumque; quæ subiacentem sibi molem vaporosam facile viuificat, & animat in fungos; non autem in plantas perfectiores: tum quia labefacta hæc anima de-

Fungi non pilicati, sed teriores, ut apparati, & in ramos divisi.

Lib. 10. cap. 1.

Lib. 12. cap. 1.

Cap. 6.

Lib. 12. cap. 1.

Cap. 6.

Lib. 12. cap. 1.

Cap. 6.

Lib. 12. cap. 1.

Cap. 6.

Lib. 12. cap. 1.

Cap. 6.

Lib. 12. cap. 1.

a anima degeneravit in deteriorem; tum quia rudis illa materia non est nobilioris vitæ susceptrix: ubique enim quod recipitur, per modum recipientis recipi consuevit: sic plane a sellæ materia. vilis ab egregij equi semine animatur in mulum equo imperfectiorem, infra naturam matris a sellæ: quidni ergo ab anima, quæ prius plantam, & animal viuificabat, in caduere labefactata remanente fungus animetur infra stirpium, animaliumque conditionem, & supra lapidis, limique sortem? Tertia origo huiusmodi fungorum est, quæ succi è plantarum corpore defluens, vel vitiorum elaboratione in plantarum naturam transmutari aptus, quomodocumque in callosam, topi hæcæcumque naturam ecommutatus, actis quibuscumque radiculis, & attracto humore plantas edere non valens ob suæ naturæ imperfectiorem fungus infra stirpium naturam proferat: vt vere illi naturam lapidis, ac topi æmulantes, lapides, ac topi non sint viro sapienti, vt vulgo: sed proprie succi stirpium in callosam materiam, ligneamque materiam cœu in radicem, & fungorum matricem. concreti mihi esse videantur: mollitiem enim quandam habent lapidi, ac topi ignotam, radicularumque featuriginem, lapidi nulli, nullique topi a natura datam: fungique pediculus prope matricem vere ligneus esse conspicitur: pars est enim quæ stirpium seu alimentaris, seu excrementosa materia plantis ad hærens fungus de se procreare potest; eandem humiditatem a planta effluxam, & in callosam substantiam eogulata, ligneamque materiam mutatam fungus itidem ex se proferre valere. Ita ergo sponte nascuntur infra plantas rudimenta stirpium tubera, & fungi omnes; seu alimento, seu veneno, seu medicamento, alioque sint vsui; quia in eorum materia præexistens anima vt in vase admodum eneruata, vbi ab ambiente materies illa debitum gradum caloris, ac oportuna temperamentum inducit per eorum actionem ab ambiente, aptaque ad vitam, dispositaque ad animæ habitum euaferit, anima inquam ipsa eadem subditæ sibi materij seipsam in uiginti formam substantialem, & in actum primum viuificantem, & organizantem sibi corpus tuberis, ac fungi: adeo tamen passa est hæc anima, adeoque rudem sub se materiam obtinet, vt facultatem altricem, autriemque retinens eareat omnino vi sobolis procreatrice: Quocirca tubera, & fungi sola spontanea generatione nascuntur; nec vquam ex se prolificum semen emittunt. Atque hæc de spontaneo tubero, & fungorum ortu dicta sunt satis.

Recipitur enim per modum recipientis.

Fungi, ac tubera ergo spontanea generatione nascuntur.

Fungi, & tubera ex caral & generantur. Vnde lib. 4. cap. 43.

Spontanea stirpium generatio distribuitur in suas species supremas.

Cap. XII.

Agrediamur nunc plantarum, quæ supra tubera, & fungos naturam habent, spontaneum exortum explicare. Porro in vniuerso stirpium genere quæcumque perfectissimam essentiam obtinere, non habent ita frequentem sui spontaneam generationem; sed sæpissime non spontanea origine de semine, aut furculo, vel alia viuente parte procreantur; quoniam spontanea generatio est ab anima eneruata, & degenerata in naturam pristinam imperfectiorem; & ex materia vilis caduensis: anima vero labefactata latens in cadauere vt in vase non ita potis est perfectissimam stirpem viuificare; quam etiam constituere facile nequit materia cadauensis maxime rudis: Absolate tamen vbi anima in cadauere latens non admodum labefactata sit, & materia cadauensis non nimium rudis exiterit; sed ab ambiente dispositione oportuna acquisierit; etiam plantarum perfectissimæ, vt palma, olea, laurus, & id generis, licet raro; spontanea origine consistere possunt. Quod & infra experimentum demonstrabit; & nunc ratio: Quam enim spontaneus ortus ignobiliorum sit animantium proprius; profecto si mures, tanx; & alique bruta quamplurima; fiquæ Zoophyta omnia eundem plantarum speciebus longe nobiliora sponte nascuntur; quid ni constituantur namqueque stirpem, quantumvis nobilem, spontaneæ exortu posse procreare? Id sane quotidie obseruare in sua regione Æthyopes nobis de visu testis affirmat Franciscus Aluarez in suo Itinere Æthyopico; & olim Sciuola in sua insula obseruasse monet Homerus latine continens:

Cyclopus autem ad terram superborum, exlegum
Peninus; qui dixi fressi immortalibus
Neque plantæ mouebis plantam, neque arant;
Sed hæc infeminata, & inarata omnia procreant;
Triticum, hordeum, atque vites; quæ quidem seruntur
Cum ex magnis visis; & ipsæ lauis imber dat incrementum.

Sic ergo plantæ nobiles etiam possunt sponte procreari; quod & Auctori tum Dierni calculum, tum Nodii Solitariarum placuisse video inter Iuniores; propositis nixo argumentis. Et Hippocrati comprobantur; qui scribit vidisse se Abderis Democritum fedicem prope Delubrum Nymphis dedicatum, sponte caetis vitibus circumdatum; quis autem vitem a perfectissimam stirpium numero abolebit? ne quidem abstemius: Quæ vero stirpes in

Planta sunt spontanea, & fungus.

Generatio spontanea est ab anima eneruata.

Planta perfectissima possunt sponte oriri.